СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

шестого созыва

ҠАРАР                                                                      РЕШЕНИЕ

Информация по пассажирским перевозкам по муниципальным

маршрутам за 2025 год по муниципальному району Ишимбайский район

Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ «Об организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Уставом муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан, Совет муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостан шестого созыва р е ш и л:

1. Принять к сведению информацию по пассажирским перевозкам по

муниципальным маршрутам за 2025 год по муниципальному району

Ишимбайский район Республики Башкортостан.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан по промышленности, строительству, жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту, связи, торговле и

предпринимательству.

Председатель Совета                                                       Г.И. Баканова

г. Ишимбай

5 февраля 2026 года

№ 14-259

Приложение

к решению Совета

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 05.02.2026г. № 14-259

Информация по пассажирским перевозкам по

муниципальным маршрутам за 2025 год по

муниципальному району Ишимбайский район

Республики Башкортостан

Во исполнение п.6 ст.15 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» к вопросам местного значения муниципального района

относится создание условий для предоставления транспортных услуг

населению и организация транспортного обслуживания населения между

поселениями в границах муниципального района.

На территории муниципального района Ишимбайский район

муниципальные пассажирские перевозки по регулируемым тарифам

осуществляет государственный перевозчик в лице Салаватского ПАТП

Филиала АО «Башавтотранс» РБ по 15 пригородным и 6 городским

маршрутам (в том числе 1 сезонный), а также частный перевозчик ИП

Япрынцев Евгений Викторович по 4 городским маршрутам по

нерегулируемым тарифам.

Обслуживание пассажиров осуществляется по 10 городским

маршрутам и 15 маршрутам в пригородном сообщении. Ежегодно в период с

1 мая по 30 сентября вводится дополнительный маршрут №10 в

садоводческое общество «Солевик».

Количество перевезенных пассажиров по муниципальным маршрутам

за 2025 год 787,5 тыс. пассажиров, в том числе по городу 544 тыс. пасс.; по

району – 243 тыс. пасс.

В 2025 года были внесены изменения в некоторые маршруты,

обслуживаемые АО «Башавтотранс». Для удобства пассажиров, продлили

маршрут автобусов проходящих через село Новоаптиково с заездом в центр

села (ул.Учительская, ул.Школьная). Так же продлили маршрут в село

Азнаево до ул. Ишмурата Гиниятуллина, благодаря этому появилась

возможность перевозки жителей соседней деревни Хазиново.

По итогам 2025 года 1,27% жителей района не обеспечено регулярным

транспортным сообщением. Значение данного показателя снизилось по

сравнению с 2024 годом.

В связи с отсутствием возможности у детей участников СВО

обучающихся в общеобразовательных организациях, по очной форме

обучения в образовательных организациях, осуществляющих деятельность

по образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования проживающих в микрорайоне совхоз Нефтяник без пересадок и

дополнительных затрат, добираться до учебных заведений и других

2

социальных объектов в городе, администрацией муниципального района

было принято решение изменения муниципального маршрута №5

«Автовокзал – Совхоз Нефтяник» с продлением в центр города с заездом на

остановочные пункты «Гипермаркет», «Ишимбайский нефтяной колледж».

В октябре был осуществлен запуск нового городского маршрута №57

по нерегулируемым тарифам, для жителей микрорайона Кузьминовка. Для

пробной «обкатки» маршрута, были выданы свидетельства и маршрутные

карты сроком до 90 дней без проведения конкурсных процедур

Ишимбайскому перевозчику ИП Япрынцеву Е.В. В первый день поездок,

автобус был снят с рейса, сославшись на неисправности. Впоследствии были

сданы маршрутные карты и свидетельства.

На сегодняшний день, маршрут оптимизирован с учетом мнения

жителей. Конкурс на право осуществления перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом по маршруту №57 объявлен 23 января этого

года.

В конце 2025 года, после проведения торгов согласно 44-ФЗ, был

заключен муниципальный контракт с государственным перевозчиком АО

«Башавтотранс», сроком на 2 года с 1.01.2026 г. по 31.12.2027 г. по цене

контракта на сумму 36 097 901,36 руб. Так как предыдущий контракт был

сроком до 31.12.2025 года.

Кроме того, в Ишимбайском районе по межмуниципальным

маршрутам работают: АО «Башавтотранс» РБ на маршрутах Ишимбай-

Салават; Ишимбай-Стерлитамак; Ишимбай-Воскресенск; Стерлитамак-

Макарово; Стерлитамак-Урняк-Юрактау; и ООО Транс-Экспресс на

маршруте Салихово-Стерлитамак.

Основные проблемы на сегодняшний день заключаются в

значительном износе подвижного состава; высоких ценах на ГСМ и запасные

части. Из-за поломок сходят с рейса автобусы, что влечет увеличение

интервала движения. Так же имеет место быть кадровая проблема,

отсутствие водителей необходимой категории.